
MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ 
Ústav techniky a automobilové dopravy 



 Upravuje  podmínky  provozování silniční 
dopravy silničními motorovými  vozidly 
prováděné pro vlastní a cizí potřeby za  
účelem podnikání. 

 
 Některá ustanovení jsou upřesněna ve 

vyhlášce č. 478/2000 Sb. kterou se provádí 
zákon o silniční dopravě. 
 



 
 ČÁST I – ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

 
 ČÁST II – PROVOZOVÁNÍ SILNIČNÍ  DOPRAVY PRO CIZÍ POTŘEBY 

 HLAVA I – ZÁKLADNÍ PODMÍNKY 

 HLAVA II – PODMÍNKY PRO OSOBNÍ DOPRAVU 

 
 ČÁST III – PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ V SILNIČNÍ DOPRAVĚ 

 
 ČÁST IV – PROVOZOVÁNÍ MEZINÁRODNÍ SILNIČNÍ DOPRAVY NA ÚZEMÍ ČESKÉ 

REPUBLIKY ZAHRANIČNÍMI PROVOZOVATELI 
 

 ČÁST V – STÁTNÍ SPRÁVA A STÁTNÍ ODBORNÝ DOZOR V SILNIČNÍ DOPRAVĚ 
 

 ČÁST VI – SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 



 
 Podmínky provozování silniční dopravy 
 Rozsah působnosti předpisu ADR (přeprava 

nebezpečných věcí 
 Práva a povinnosti právnických a fyzických 

osob 
 Pravomoc a působnost státní správy 

 



 § 1 
 Předmět úpravy 

(1) Tento zákon upravuje v návaznosti na přímo 
použitelné předpisy Evropské unie 
podmínky provozování silniční dopravy silničními 
motorovými vozidly (dále jen "vozidlo") 
prováděné pro vlastní a cizí potřeby za účelem 
podnikání, jakož i práva a povinnosti právnických 
a fyzických osob s tím spojené a pravomoc a 
působnost orgánů státní správy na tomto úseku. 



(2) Ustanovení § 22 a 23 včetně souvisejících 
ustanovení o státním odborném dozoru a o 
pokutách se vztahují na veškerou silniční dopravu 
nebezpečných věcí (za účelem podnikání i za 
jiným účelem) po dálnicích, silnicích, místních 
komunikacích a veřejně přístupných účelových 
komunikacích a volném terénu s výjimkou dopravy 
těchto věcí prováděné ozbrojenými silami 
nebo ozbrojenými bezpečnostními sbory při plnění 
vlastních úkolů. 



(3) Ustanovení § 26 až 33 včetně souvisejících 
ustanovení o státním odborném dozoru a o 
pokutách se vztahují na veškeré provozování 
mezinárodní silniční dopravy (za účelem 
podnikání i za jiným účelem) s výjimkou dopravy 
prováděné ozbrojenými silami při plnění 
vlastních úkolů nebo dopravy prováděné podle 
odstavce 4. 



(4) Zákon se nevztahuje na provozování silniční 
dopravy pro soukromé potřeby fyzické 
osoby - provozovatele vozidla, členů jeho 
domácnosti a jiných osob, pokud není 
prováděna za úplatu. 



(1) Silniční doprava je souhrn činností, jimiž se 
zajišťuje přeprava osob (linková osobní 
doprava, kyvadlová doprava, příležitostná 
osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí 
(nákladní 
doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel 
samých po dálnicích, silnicích, místních 
komunikacích a veřejně přístupných účelových 
komunikacích a volném terénu. 



(2) Silniční doprava pro vlastní potřeby je 
doprava, kterou se zajišťuje podnikatelská 
činnost, k níž je osoba provozující silniční 
dopravu oprávněna podle zvláštních právních 
předpisů a při níž nedochází ke vzniku 
závazkového vztahu, jehož předmětem je 
přeprava osob, zvířat nebo věcí. 



(3) Silniční doprava pro cizí potřeby je doprava, 
při níž vzniká mezi provozovatelem silniční 
dopravy a osobou, jejíž přepravní potřeba se 
uspokojuje, závazkový vztah, jehož předmětem 
je přeprava osob, zvířat nebo věcí. 



(4) Dopravce je fyzická nebo právnická osoba 
provozující silniční dopravu.  
Tuzemský dopravce je dopravce, který 
provozuje silniční dopravu pro cizí potřeby na 
základě koncese nebo silniční dopravu pro 
vlastní potřeby k zajištění své podnikatelské 
činnosti. 



(5) Vnitrostátní silniční doprava je doprava, kdy výchozí 
místo, cílové místo a celá dopravní cesta leží na území 
jednoho státu. Za vnitrostátní silniční dopravu se rovněž 
považuje doprava, kdy výchozí místo a cílové místo leží 
na území jednoho členského státu Evropské unie nebo 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském 
hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, ale 
část jízdy se uskuteční na území jiného členského státu, 
pokud na území jiného členského státu není umístěna 
zastávka pro nástup nebo výstup cestujících nebo 
nedojde k nakládce nebo vykládce zvířat nebo věcí. 



 
(6) Mezinárodní silniční doprava je doprava, při 
níž místo výchozí a místo cílové leží na území 
dvou různých států, nebo doprava, při níž místo 
výchozí a cílové sice leží na území téhož státu, 
ale část jízdy se uskuteční na území jiného státu, 
nejedná-li se o vnitrostátní silniční dopravu. 



(14) Velkým vozidlem je vozidlo nebo jízdní souprava o 
největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, 
jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, nebo vozidlo 
určené pro přepravu více než 9 osob včetně řidiče. 
 
(15) Malým vozidlem je vozidlo nebo jízdní souprava o 
největší povolené hmotnosti 
nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat 
nebo věcí, nebo vozidlo určené pro 
přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče. 



 
 Provozovat silniční dopravu pro cizí potřeby 

lze jen na základě koncese 1), nestanoví-li 
tento zákon jinak. 
 

 1) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 



http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=eurolicence+doprava&source=images&cd=&cad=rja&docid=NAMJGOl02DANXM&tbnid=uc9fUuNL_Xn5rM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.holesovsky.cz/listiny.html&ei=hRDUUdXwEMfNOIqagcgD&bvm=bv.48705608,d.bGE&psig=AFQjCNGdfptQN18j4D3xQlnoh7YjDHxxXQ&ust=1372938598974851


 
 § 5 
Dopravní úřad vydává stanovisko k podané žádosti o koncesi 
nebo o změnu rozhodnutí o udělení koncese, ve kterém uvede, 
zda souhlasí s udělením koncese. K žádosti o koncesi pro 
provozování silniční dopravy malými vozidly vydá dopravní 
úřad vždy souhlasné stanovisko. 



(1) Udělit koncesi pro provozování silniční dopravy 
velkými vozidly lze jen právnické osobě se sídlem na 
území České republiky nebo fyzické osobě s trvalým 
pobytem na území České republiky nebo obdobným 
pobytem na území některého jiného členského státu, 
která splňuje zvláštní podmínky podle přímo 
použitelného předpisu Evropské unie15), kterými jsou 

 
 a) usazení, 
 b) dobrá pověst, 
 c) finanční způsobilost a 
 d) odborná způsobilost. 



 
(2) Koncesi pro provozování silniční dopravy 
velkými vozidly nelze udělit osobě, která je 
oprávněna k provozování silniční dopravy 
velkými vozidly v jiném členském státě než v 
České republice. 



(1) Podnikatel v silniční dopravě je povinen 
označit velká vozidla, která používá k 
podnikání, svým obchodním jménem. Způsob 
označení stanoví prováděcí předpis. 

 



 VYHLÁŠKA  
 Ministerstva dopravy a spojů 

  
 ze dne 14. prosince 2000, 

  
 kterou se provádí zákon o silniční dopravě 

  
 Změna: 55/2003 Sb. 
 Změna: 281/2007 Sb. 
 Změna: 269/2012 Sb. 
 Změna: 116/2013 Sb. 



Podnikatel v silniční dopravě je povinen: 
 označit velká vozidla svým obchodním jménem, 
 v každém vozidle při jeho provozu doklad o 

oprávnění k podnikání/ smlouvu o mezinárodní 
zvláštní/ požadavky na řidiče, 

 provádět opravy velkých vozidel na plochách k tomu 
určených, 

 před zahájením provozování dopravy nahlásit počet 
vozidel 

 



 (1)  Nebezpečné  věci  jsou  látky  a  předměty,  
pro  jejichž  povahu, vlastnosti nebo stav může 
být v souvislosti s jejich přepravou ohrožena 
bezpečnost osob, zvířat a věcí nebo ohroženo 
životní prostředí. 
 

 (2)  Silniční  dopravou  je  dovoleno přepravovat 
pouze nebezpečné věci vymezené Evropskou 
dohodou o mezinárodní silniční přepravě 
nebezpečných věcí (ADR) (dále jen „Dohoda 
ADR“), a to za podmínek v ní uvedených. 



 
 (3)  Přeprava  jaderných  materiálů  a  

radionuklidových zářičů se řídí zvláštními 
právními předpisy. 
 

 (4)  Ministerstvo  dopravy  může  v  souladu  s  
Dohodou ADR povolit na omezenou  dobu,  
nejvýše  však  na pět let, provádění silniční 
přepravy nebezpečných  věcí  za odchylných 
podmínek od Dohody ADR 



 
 
Povinnosti zahraničního dopravce: 
 Vést záznam o době řízení, bezpečnostních 

přestávkách a době odpočinku a dodržovat je 
 Doklad o nákladu 
 Doklad o oprávnění k podnikání 

 



 
 

 Eurolicence / Zahraniční vstupní povolení 
 
 Osvědčení o provozování dopravy pro vlastní 

potřebu (při provozování mezinárodní 
dopravy pro vlastní potřebu) 
 



 
Vyhláška č. 478/2000 Sb.: 
 způsob vedení záznamu  
 označení vozidla 
 odbornou způsobilost 
 taxislužbu 
 náležitosti záznamu objednávky  
 přepravu nebezpečných věcí 
 podmínky přidělování zahraničních vstupních 

povolení 
 



 
Vyhláška 122/2014 Sb. o jízdních řádech 
veřejné linkové osobní dopravy řeší: 
 obsah jízdního řádu 
 vyhlašování a vyvěšování 
 organizace celostátního informačního 

systému 
 



 
Vyhláška 175/2000 Sb. o přepravním řádu pro 
veřejnou drážní a silniční osobní dopravu řeší: 
 základní pojmy 
 přepravu osob ve veřejné drážní a silniční 

dopravě 
 přepravu zavazadel a zásilek 
 práva z přepravní smlouvy 
 podmínky plnění přepravní smlouvy více 

dopravci 
 



 
Vyhláška 522/2006 Sb. o státním odborném 
dozoru a kontrolách v silniční dopravě řeší: 
 Předmět kontroly 
 Silniční kontroly 
 Kontroly v provozovně 
 Systém kontrol v oblasti dodržování doby 

řízení, bezp.přestávek a doby odpočinku 
 Kontrola přepravy nebezpečných věcí 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
 
 

   


